TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Dom Otávio, Nº 22 - Bairro Centro - CEP 37775-000 - Santa Rita de Caldas - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 1/2021 - TJMG 1ª/SRT - COMARCA/SRT - CONT/TES

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL

                                                                                                                                                                   O
Dr. Raphael Ferreira Moreira, Juiz de Direito da Comarca de Santa Rita de Caldas, Estado de

                                                                                                                Minas Gerais, no exercício das
suas atribuições e e na forma da Lei:

FAZ SABER por este Edital em conformidade com a Lei Complementar nº 59, de 18 de janeiro
de 2001, do Estado de Minas Gerais, com as modificações da Lei Complementar nº 85/2005 e
105/2008 e as disposições contidas no Provimento 355/CGJ/2018 da Corregedoria Geral de
Justiça, que a CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL DA COMARCA DE SANTA RITA DE
CALDAS, concernente aos trabalhos do ano de 2020, com a finalidade de fiscalizar os serviços
do Foro Judicial, dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, as atividades dos Serviços
Notariais e de Registro, dos serviços da Justiça de Paz, da Polícia Judiciária da comarca de
Santa Rita de Caldas, considerando o atual agravamento pela pandemia do COVID-19, que
deixa de designar audiência de instalação dos trabalhos e declara instalada a Correição
Ordinária Geral referente ano de 2020 a partir de 8 de Fevereiro de 2021.

Fica assinalado o prazo de quinze (15) dias para Juízes de Direito, Representantes do
Ministério Público, Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, advogados, oficiais de
registro, tabeliães e seus prepostos, servidores judiciais, demais autoridades e pessoas
interessadas, apresentem denúncias, reclamações ou sugestões a respeito da execução dos
serviços judiciários em geral e das atividades afetas aos Tabelionatos de Notas e de Protesto de
Títulos e Registros Civil das Pessoas Naturais, Civil das Pessoais Jurídicas, Imóveis e Títulos e
Documentos, bem como dos serviços da Justiça de Paz e da Polícia Judiciária e dos abrigos de
menores e de idosos, as quais deverão ser apresentadas a este Juízo exclusivamente através
do email srtcontadoria@tjmg.jus.br.

E para conhecimento geral expediu-se o presente Edital, que deverá ser afixado no átrio do
edifício forense e receber ampla divulgação.

Dado e passado nesta Comarca de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, aos 2 (dois)
dias de Fevereiro de 2021. Eu, Danielli Oliveira de Melo, Gerente de Contadoria designada para
Secretariar a Correição, subscrevi.

                                                                                                                                 Raphael Ferreira

mailto:marilu.rocha@tjmg.jus.br

Moreira

                                                                                                                                        Juiz de Direito e

                                                                                                                                         Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Danielli Oliveira de Melo, Gerente, em
01/02/2021, às 15:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raphael Ferreira Moreira, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro, em 01/02/2021, às 16:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 4982753 e o código CRC 16B613E8.

0145323-71.2020.8.13.0592 4982753v2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade